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Editorial

Rozpohybované kolo se otáčí v daném rytmu stejně spolehlivě jako 
jednotlivá roční období: jaro, léto, podzim, zima a zase jaro. Přestože 
v posledních letech ony nuance mezi jednotlivými obdobími roku 
vlivem nezadržitelných klimatických změn rozlišujeme stále obtíž-
něji, je tu dle kalendáře opět květen a s ním i jarní číslo magazínu 
s. a. m. 

Magazín charakterizuje, jak jeho pravidelní čtenáři jistě již za-
znamenali, rozmanitost. Texty tvořící jednotlivá čísla jsou navzájem 
propojeny spíše volně. Tím dává naše redakce najevo, jak důležitá je 
pro ni prezentace umění a tvůrčí činnosti v co nejširší perspektivě. 

V nynější olomoucké výtvarné scéně se pozornost zaměřuje ze-
jména na etablované instituce a umělce. Výtvarné aktivity mladých 
nebo ještě studujících aktérů však postrádají jak odborné zpracová-
ní, tak větší zájem širší veřejnosti. Úvodní studie tohoto čísla se pro-
to snaží „vypořádat“ se současnou podobou nezávislého kurátorství 
Olomouce v kontextu lokální výtvarné scény. 

Šperky již dávno nejsou jen nablýskanou ozdobou vytahovanou 
při zvláštních příležitostech, což v rozhovoru pro magazín potvrzuje 
i Veronika Zelezníková tvořící pod šťavnatou značkou Želé. Oproti 
tomu Lucy Hudecová Bumkinova nám zase přiblížila svůj život mezi 
grafikami, kresbami, akvarely a návrhy na tetování. Další zajímavou 
osobností, kterou chceme čtenářům představit je Zuzana Kalická 
a  její platformu ZuzkaZuzka, ve které se soustřeďuje na plánování 
a realizaci výtvarných vzdělávacích projektů pro děti.

Na ty, co se pročtou až k závěrečnému článku, čeká trocha exotiky 
– Maroko. Přeneseme se v něm do Marrákeše, přesněji do části zva-
né Kasbah. Zde se nachází mauzoleum dynastie Saadů, jež prošla 
před několika lety náročnou obnovou. Jedná se tedy o určitou sondu 
do zdejší památkové péče a také lákadlo na léto a letní dovolenou, 
které se již zakrátko přihlásí o slovo.

Zatím ale máme stále jaro, tak nespěchejte a chvíli relaxujte. Tře-
ba s magazínem s. a. m. 

Jana Macháčková
šéfredaktorka



 Vychází za finanční spoluúčasti Olomouckého kraje
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OLOMOUCKÉ NEZÁVISLÉ 
KURÁTORSTVÍ 2000–2018
V KONTEXTU LOKÁLNÍ VÝTVARNÉ SCÉNY
Snad pro aktuálnost tématu nebo dlouhodobější lokální absenci rozvinutější umělecké kritiky se dostává-
me k uměleckohistorickému zamyšlení, zda lze psát dějiny (umění) současnosti. V současné olomoucké 
výtvarné scéně se bere zřetel zejména na etablované instituce a umělce, oproti tomu výtvarné aktivity 
mladých nebo ještě studujících aktérů postrádají jak odborné zpracování, tak větší zájem širší veřejnosti. 
Zařazením do kontextu lokální výtvarné scény, terminologickým ukotvením v současném diskursu nezá-
vislého kurátorství a souhrnným přehledem míst, aktivit a jejich činitelů se naším příspěvkem pokusíme 
o absorpci těchto prázdných míst a předložení stručného průvodce k jejich obecnějšímu poznání.

Ondřej Kotrč, Off-axis, Galerie XY, vernisáž 6. 7. 2018. Foto: Petr Holouš
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OLOMOUCKÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V  LETECH 
1918–1948

Pomalé bourání Tereziánských hradeb (1886–1888), 
které město s bohatou historií a uměleckým mecená-
tem přetvořily na ryzí bastionovou pevnost (1742–
1888)1, slabý průmyslový rozmach, sílící národnostní 
rozepře a dlouho přetrvávající tradicionální tenden-
ce zformovaly Olomouc na počátku 20. století do 
upjatého regionálního maloměsta.2

Přes existenci řady muzeí a galerií (zejména Mu-
zeum hlavního města Olomouce a Muzeum Vlasteneckého 
spolku muzejního v Olomouci) nebo uměleckých usku-
pení (zejména Klub přátel umění, Skupina olomouckých 
výtvarníků a Klub českých fotografů amatérů) se místní 
kulturní život na vyšší úroveň pozvedl až prostřed-
nictvím rodiny Primavesi, která svými donátor-
skými aktivitami Olomouc seznámila se soudobou 
vídeňskou secesně symbolistní produkcí.3

Následný krach rodiny Primavesi, absence měst-
ského domu umění, nedostatečná ekonomická sta-
bilita, generační rozepře místních umělců a pro-
tektorátní zřízení Čech a Moravy mělo však za 
následek utlumení uměleckých aktivit, konfiskaci 
židovských a městských sbírek a nastolení ideolo-

gické německé kulturní politiky, což doprovázelo 
odsouzení meziválečného tradicionalistického 
umění. Celkový společenský rozvrat pak dokona-
la deportace obyvatelstva, jež se v průběhu staletí 
nesmazatelně podílelo na podobě a životě města. 
V dobytčácích tak zmizela olomoucká židovská 
populace, kterou v brzkých budovatelských letech 
po válce podobně následovala ta německá.4

OLOMOUCKÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V  LETECH 
1948–1968

Pro poválečné období je zásadním mezníkem ob-
novení olomoucké univerzity (1946), na níž vznikl 
Ústav výtvarné výchovy (1946–1953) a Ústav dějin umění 
a estetiky (1946–1955), a slavnostní otevření Domu 
umění hlavního města Olomouce (6. 9. 1947). K hlavním 
úlohám se dostali místní umělci, kteří svou činnost 
provozovali ještě v rámci přeživších uskupení. Ta 
se však po otevřené podpoře komunistické strany 
v roce 1949 a různých transformacích začlenila do 
celorepublikového Ústředního svazu československých 
výtvarných umělců (dále ÚSČSVU). S tím souvisela 
přeměna Galerie hlavního města Olomouce na Výstavní 
síň místního Krajského střediska ÚSČSVU, což 
dokládají neustálé transformace uměleckých insti-

Anna Ronovská, All You need is Love, Galerie W7, vernisáž 8. 9. 2016. Foto: Petr Holouš
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Juliana Höschlová, LDPD Ride, Vitrína Deniska, vernisáž 5. 9. 2018. Foto: Petr Holouš
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tucí v padesátých letech 20. století, které vyústily 
ve vznik Vlastivědného ústavu Olomouc a Oblastní galerie 
výtvarného umění v Olomouci (1960).

V nadcházející dekádě byla nejdůležitějším for-
mujícím prvkem generační obměna v ÚSČSVU. 
Mladá generace, která nebyla již natolik zatížená 
sociálním realismem, s sebou nesla pluralitní ten-
dence a nové náhledy na umění, což doplňovala 
teorie a kritika soudobých výstavních poměrů, 
které nezávisle na sobě vycházely z Katedry výtvar-
né výchovy, později Katedry výtvarné teorie a výchovy na 
soudobé Filozofické fakultě a Katedry výtvarné a hu-
dební výchovy na Pedagogickém institutu. Prezenta-
ce nejmladší generace se odrazila na Sochařské bi-
lanci 1955–1965, která se uskutečnila jako součást 
Flory Olomouc 1965. 

Kontinuální prezentaci současných českoslo-
venských umělců v Olomouci obstarávaly Galerie 
v podloubí (1968, od roku 1983 neoficiálně Galerie 
pod podloubím), která byla na konci šedesátých let 
20. století jedinou oficiální galerií věnující se mla-
dé generaci na Moravě, a neoficiální Galerie Na 
chodbě Divadla hudby (1968), které bylo součástí 
Okresního kulturního střediska v Olomouci. Galerie 
v podloubí, založená Vselovodem Soperem se zřizo-
vatelem v podobě Socialistického svazu mládeže, pod 
postupnou dramaturgií Vladimíra Birguse, Aleny 
Nádvorníkové a Yvonny Boháčové dávala prostor 
mladší generaci, Pavel Herynek v Galerii Na chodbě 
představoval umělce z celého 20. století.

Poválečnou výtvarnou kulturu můžeme cha-
rakterizovat budovatelskou snahou, a to vcelku 
úspěšnou, o povýšení její úrovně ve městě, která 
vycházela z jasně řízeného celokrajského apará-
tu. To vše přitom v souladu se státní ideologií, 
kterou propagovaly velké umělecké zakázky: Pa-
mátník osvobození Olomouce sovětskou armádou (1945), 
nová mozaika olomouckého orloje (1947–1955), 
Leninův a Stalinův pomník na náměstí Velké říjnové 
socialistické revoluce (1949–1955) nebo sgrafito 
v hale hlavního nádraží (1955–1960). Ustavičné 
transformace výtvarných zařízení do centrálního 
všeobjímajícího podniku měly spíše negativní dů-
sledky, které eskalovaly do kontraproduktivního 
vyplňování předem stanoveného počtu výstav na 
stanovená témata a nedostatku prostředků na od-
bornou činnost. S generační obměnou se k tomu 

nese konfrontace jak v možnostech vystavování, 
tak ideových konceptů, což téměř kopíruje gene-
rační konflikty v předcházejícím období. I přes jis-
té výstavní prostory byla v Olomouci s rostoucími 
fondy a doprovodnými aktivitami stále více cítit 
potřeba vytvoření externího výstavního prostoru 
pro soudobá sochařská díla a náhrady dožívající-
ho provizoria za moderní objekt pro stálou expo-
zici moderního umění. O novostavbě se jednalo 
v letech 1968–1969, kdy bylo vytipováno staveni-
ště s návazností na Bezručovy sady, kde se vedle 
externí sochařské expozice měly vybudovat tři 
prosklené pavilóny. Současně se uvažovalo o re-
konstrukci Petrášova paláce pro Dům výtvarné kul-
tury, kde se k tomu měla vytvořit Pamětní síň Karla 
Svolinského a Bohumíra Dvorského. Všechna 
rozhodnutí však postupně zanikla s vpádem vojsk 
Varšavské smlouvy 21. srpna 1968 do země a ná-
sledným normalizačním ustrnutím.

Zpřísněné ideologické poměry se v Olomouci 
odrazily ve zrodu polooficiální a neoficiální výtvarné 
scény, která hledala nová východiska pro výtvarné 
a výstavní možnosti mimo Olomouc (v Kromě-
říži, na Sovinci, v Uničově, Mariánském údolí, 

Výstava Best of video KVV, Galerie Monitor, 9. 9. 2016. Foto: Petr Holouš
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Teplicích nad Bečvou, Orlové-Lutyni, Českém 
Těšíně, Frýdku-Místku, na Vsetíně a jinde). 

OLOMOUCKÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V  LETECH 
1968–1989

Normalizační léta znamenala pro řadu umělců nebo 
teoretiků a uměleckých subjektů nucený odchod 
nebo institucionální zrušení, což opětovně vedlo 
k postupné destrukci olomoucké výtvarné scény. 

Z absolventů Katedry výtvarné teorie a výchovy z let 
1965–1975 se zformovala nejmladší generace olo-
mouckých umělců, které vychovali pedagogové 
Václav Zykmund, Miroslav Štolfa, Věra Kotasová 
nebo Jana Jemelková. Jádro těchto studentů veřej-
ně vystoupilo na výstavě Konfrontace 77. V prosto-
rech oddělení 17A Psychiatrické léčebny v Kro-
měříži se představili Jiří Hastík, Ondřej Michálek, 
Václav Stratil, Oldřich Šembera, Jiří Žlebek 
a (absolvent pražské akademie) Jiří Lindovský.

Z uměleckých institucí, které se v této době vol-
ně věnovaly mladým autorům, fungovala Galerie 

v podloubí. Důležitou roli rovněž zastávaly Národní 
výstavy amatérské fotografie (1970–1988, 1991–2000) 
Institutu výtvarné fotografie a fotografického od-
boru na Lidové škole umění v Olomouci. Z mladých 
fotografů se zde představil např. Vladimír Birgus, 
Jindřich Štreit, Milena Valušková nebo Tomáš 
Vážana, Miroslav Urban a Petr Zlamal. V roce 
1981 Vladimír Pospíšil a Vítězslav Novák při 
ROH státního podniku Moravia v Mariánském 
údolí založili Jazzový klub (1981–1987). 

Z inspiračních zdrojů pro olomoucké umělce 
musíme uvést vnitřní i vnější exulanty, z nichž 
jmenujme alespoň Radoslava Kutru, Ivana Thei-
mera nebo Otakara Hudečka.5

OLOMOUCKÁ VÝTVARNÁ SCÉNA PO 1989

S pádem totalitního režimu se pro olomouckou scé-
nu otevřely do té doby nemyslitelné možnosti, ze kte-
rých se místní umělci snažili vytěžit co nejvíce. S ná-
stupem demokracie však nastalo nové klima, v němž 
přestalo fungovat stávající předrevoluční rozdělení. 
Předcházející označení státního aparátu oficiální a ne-

Štěpánka Sigmundová, Oh man, look at those cavemen go, Hidden Gallery při XY Olomouc 2017, vernisáž 20. 4. 2017. Foto: Petr Holouš
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oficiální umění, která doplňovala profilově zaměřené 
termíny (polooficiální, underground, druhá kultura, kontra-
-kultura, disidentství, šedá zóna, alternativní nebo paralel-
ní),6 zaniklo ve svobodě slova a nové rozdělení kultu-
ry se stalo otázkou zřízení a volného trhu. 

Z tohoto hlediska by bylo možné dnešní kulturu 
rozdělit na binární protipóly: státní / nezávislé a ne-
ziskové / komerční subjekty. S příznačným akcep-
továním ekonomické stránky si však musíme při-
znat, že podobně jako státní umělecké instituce, 
které jsou financovány ze státního rozpočtu, dneš-
ní nestátní nezávislé, neziskové i komerční subjekty na 
svou činnost čerpají nejrůznější dotace a granty 
jak ze státních, tak soukromých zdrojů. Proto by 
se spíše hodilo kulturu volně transponovat do hlav-
ních, vedlejších a jiných linií zájmu.

Do hlavní linie olomoucké výtvarné scény pa-
tří nástupci předrevolučních institucí: Vlastivědné 
muzeum v Olomouci (1990)7 a Muzeum umění Olomouc 
(1992).8 Dalšími zástupci jsou pohrobci původních 
uskupení olomouckých výtvarníků: Galerie Caesar 

(1991–1992 v domě U zeleného věnce na Dolním 
náměstí, od 1992 v prostorech přízemí olomouc-
ké radnice), kterou provozuje Spolek olomouckých vý-
tvarníků,9 a Galerie města Olomouce (1993–2013 pod 
názvem Galerii G), kterou řídí Unie výtvarných umělců 
Olomoucka.10 V roce 2004 vznikla Galerie Patro,11 
pod vedením Agentury GALIA, jež úzce souvisí se 
členy Unie a supluje jejich galerie. V roce 2016 
Unie ve spolupráci s Hotelem Flora založila Ga-
lerii Flora.12 Při Divadle hudby Muzea umění Olo-
mouc střídavě funguje Galerie Divadla hudby, která 
navazuje na svého předchůdce Galerii Na chodbě, 
a Divadlo architektury.13 Již od roku 1998 nezisková 
organizace P-centrum provozuje Galerii U Mloka.14 
Ze zaniklých výstavních prostorů zmiňme Galerii 
Hesperia, která se nacházela ve stejnojmenném 
hotelu při výpadovce na Brno a jejíž výstavní pro-
gram vycházel z Unie, Galerii 1499, která sídlila na 
adrese Panská 5, a Galerii Podkova,15 která přinále-
žela ke stejnojmenné restauraci s hudebním klu-
bem v Koželužské ulici.

Ze zcela komerčních subjektů, které nahra-
dily státní předlistopadovou prodejnu Dílo, to 
jsou Galerie Skácelík (1992),16 Galerie Mona Lisa 
(2000),17 Galerie Rubikon (2001),18 Galerie Labyrint 
(2008),19 Galerie Bohéma (2008, 2012),20 Galerie An-
děl (2012),21 Ateliér Kateřiny Dostálové (1992–1998 
pod názvem Galerie Ateliér, 2016)22 a Art Studio 
(2014).23

OLOMOUCKÉ NEZÁVISLÉ KURÁTORSTVÍ 
V LETECH 2000–2018

Při výše uvedené polarizaci výtvarné scény vedlejší 
linii chápeme jako onu nezávislou sféru, která svou 
podstatou odpovídá předrevolučním neoficiálním ak-
tivitám. Základními znaky jsou prezentace mladých 
nebo ještě studujících umělců a využívání nízkoná-
kladových nebo alternativních výstavních prostor 
(byty, výkladní skříně, televizory, site-specific místa 
aj.). Dlouhodobější koncepce u těchto subjektu jsou 
však rovněž konfrontovány s finanční stránkou jejich 
provozu, která kurátory vede k využívání grantových 
a dotačních možností. Tím se dostávají na pomezí 
nezávislé a závislé sféry, neboť na jedné straně nejsou 
ideologicky a programově omezováni, na druhou 
stranu je však jejich fungování odvislé od finanční 
podpory druhé strany.

Jasmin Schaitl a Matěj Frank, entering continuities, spící kresby,
Galerie XY-1, 22. 9.–26. 10. 2018. Foto: Petr Holouš
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Jisté východisko pro střet zájmu nezávislý vs. závis-
lý nebo hlavní vs. vedlejší může přinést samotná role 
kurátora, neboť se od něj odvíjí vše ostatní. V čes-
kém případě by to však vedlo pouze k personifi-
kaci problému, neboť oproti zahraničí je pro naše 
území profesionální kurátorství vzácností. Dnešní 
nezávislí kurátoři jsou převážně zaměstnanci umě-
leckých institucí, samotnými umělci nebo to jsou 
ještě studenti, kteří se kurátorství věnují z vlastní 
vůle a mnohdy i z vlastních zdrojů. Teoreticky se 
fenoménu nezávislého kurátorství věnuje Lenka 
Sýkorová, která ve své práci Nezávislé kurátorství ve 
volném čase24 předkládá historii kurátorství a rozebí-
rá typologii kurátorů a galerií. Pro návaznost pře-
bíráme její typologii pro náš text.

Sýkorová kurátory dělí podle Adriana George, 
který je popisuje takto: „První typ definuje jako spe-
cialistu vycházejícího z velkých institucí se stálou sbírkou 
(subject specialist curator). Jsou tím myšleni kurátoři kresby, 
grafici ad. Druhou kategorií je nezávislý kurátor na volné 
noze (independent curator). Třetí je současně i umělec, tedy 
umělec-kurátor (artist-curator). Čtvrtým typem je vedoucí ku-

rátor různých kulturních institucí, který koordinuje a řídí tým 
a zajišťuje správné ideové směřování své instituce (head of  
a departmaent within a cultural organization).“25 Českou 
galerijní scénu následně Sýkorová dělí na „tři okruhy 
nezávislých a neziskových galerií – studentské galerie, galerie 
vedené nezávislými kurátory a galerie provozované umělci-
-kurátory“,26 s tím, že ve svém projektu Czech Action 
Galleries,27 kterým od roku 2008 mapovala fenomén 
umělců-kurátorů po roce 1990 v České republice, 
nezávislé galerie řadí do „…tří okruhů. První okruh ma-
puje „nonstop galerie“ vznikající ve veřejném prostoru. Divák 
zde přichází do styku s vizuálním uměním přímo na ulici. 
Druhým okruhem jsou bytové galerie. Ty naopak vytváří pří-
jemnou privátní atmosféru pro vnímání umění. Třetím okru-
hem jsou galerie obohacující dané prostředí svého působení. 
Pracovně jsou nazývány „ani nonstop, ani bytové“.28

NEZÁVISLÉ „NONSTOP“ GALERIE

První olomouckou „nonstop“ galerií byla Galerie 
36, kterou v letech 2006–2010 ve výstavním stán-
ku (číslo 36) na Výstavišti Flora Olomouc vedla 

Marie Meixnerová, Vladimír Havlík a hosté, Životní šance v Galerii U Mloka, vernisáž 11. 9. 2018. Foto: Petr Holouš
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(později ve spolupráci s Blankou Švédovou) Lenka 
Vítková.29 Na Galerii 36 od listopadu 2011 nava-
zuje Vitrína Deniska30 na adrese Denisova 5 (počá-
teční trojice kurátorů: Nina Michlovská, Katarína 
Gatialová a Alexandr Jančík). V současnosti Vit-
rína Deniska funguje v úzké spolupráci s Přehlíd-
kou animovaného filmu PAF a vede ji Alexandr 
Jančík s Nelou Klajbanovou. V letech 2013–2015 
probíhal společný projekt Galerie dé31 a Doprav-
ního podniku města Olomouce, který proměnil 
reklamní prostor tramvaje v pojízdnou výstavní 
síň, za nějž byl odpovědný Kamil Zajíček. Od 
roku 2014 funguje open space street artová Lo-
mená galerie32 v průchodu na lomení ulic Denisova 
a Univerzitní, kterou má na starosti Kamil Zají-
ček. V lednu 2018 vnikla video Galerie 9:16pm33 
umístěná ve výloze Muzea umění Olomouc, kte-
rou spravuje Kamil Zajíček a Marie Meixnerová. 
V září téhož roku byla nakonec založena Galerie 
Véčko ve vitríně klubu Vertigo.34

NEZÁVISLÉ „BYTOVÉ“ GALERIE

První olomouckou „bytovou“ galerií po roce 2000 
byla Galerie Horká,35 kterou na Pasteurově 8a v le-

tech 2011–2016 (interně) vedli Pavel Šuráň, Vlasta 
Mudruňková, (externě) Romana Horáková a Libor 
Jirásko. V letech 2012–2013 fungovala bytová Keller 
Galerie,36 která se nacházela v ulici Uhelná. Na ulici 
Tř. Spojenců v letech 2014–2015 se nacházela Gale-
rie LaVor,37 kterou kurátorovala Kateřina Dobroslava 
Drahošová, Petr Švolba a Jiří Sedlák.

NEZÁVISLÉ „ANI NONSTOP, ANI BYTOVÉ“ 
GALERIE

První olomouckou „ani nonstop, ani bytovou“ 
galerií se v roce 2013 stala Galerie W7,38 kterou 
při kulturním a komunitním centru na Wurmově 
7 do roku 2017 vedla Monika Beková. V letech 
2014–2017 v prostorech Uměleckého centra UP 
střídavě fungovala migrující site-specific Hidden 
Gallery,39 v níž kurátor Filip Kartousek usiloval 
o zpřístupnění míst, která denně míjíme a neuvě-
domujeme si jejich přítomnost. V půlce roku 2015 
Radim Scholaster a Pavel Šuráň založili Výstavní 
síň HROB,40 která formou site-specific prezentuje 
současné funerální umění. Síň se vždy nachází na 
jiném místě, přičemž je pokaždé vykopán hrob 
o velikosti 2,5 na 1,2 metru s maximální hloubkou 

Vendula Prchalová, Sursum, výstavní síň HROB při XY Olomouc 2017, vernisáž 20. 4. 2018. Foto: Petr Holouš
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1,6 metru. V prostorech Uměleckého centra UP 
se v letech 2015–2016 nacházela Galerie Plusmí-
nus,41 kterou její kurátor Timotej Blažek zaměřo-
val na médium objektu v jeho nejširších význa-
mových konotacích. V dubnu 2016 vnikla Galerie 
Kon:post,42 která však nikdy skutečně nezačala fun-
govat. O její realizaci se snažila Karolína Juřicová 
a Jakub Frank. V témže roce dále vznikly: Galerie 
sociální fotografie43 při Katedře sociologie, andrago-
giky a kulturní antropologie FF UP v Olomouci, 
squatující Galerie Ruina44 a Galerie Monitor,45 kterou 
v přízemí pravého křídla uměleckého centra UP 
obnovila Marie Meixnerová, Alexandr Jančík 
a Vladimír Havlík. Site-specific prezentační pro-
stor pro umění videa a přilehlých disciplín pů-
vodně v letech 2010–2011 vedl Martin Fišr. Od 
roku 2017 funguje Galerie XY,46 která se nachází 
v nových prostorech Divadla na cucky na Dolním 
náměstí 23/42. Kurátorka Monika Beková zde 
navazuje na předchozí činnost v Galerii W7 a roz-
víjí spolupráci s ostatními nezávislými olomoucký-
mi galeriemi v rámci XY Olomouc. V roce 2018 
pak vznikla site-specific Letní galerie,47 kterou v pro-
storech za plátnem a pod pódiem Letního kina 
v Olomouci vede Vlasta Mudruňková.

ZÁVĚR: X + Y = XY ?!

Souhrnně můžeme konstatovat, že hlavní linii olo-
moucké výtvarné scény právem zastávají velké kul-
turní instituce s dlouhou historií, stabilním zřízením 
a sbírkovým fondem, jejichž provozu se věnují zá-
stupci generace X,48 jež úzce souvisí až s předváleč-
nou Skupinou olomouckých výtvarníků. Vzdělání získali 
na Katedře výtvarné teorie a výchovy Filozofické fakulty či 
Katedře výtvarné a hudební výchovy na Pedagogickém in-
stitutu olomoucké univerzity nebo jim bylo umělec-
ky zaměřené vzdělání z kádrových důvodů znemož-
něno. Před listopadem 1989 se ve většině případů 
bouřili proti stávajícímu establishmentu a řadili se 
k místní polooficiální nebo neoficiální scéně. 

Oproti tomu vedlejší linii tvoří malé nezávislé sub-
jekty, které již řídí členové následující generace Y.49 
Jejich vzdělání, podobně jako u jejich předchůdců, 
souvisí s místní Katedrou dějin umění Filozofické fakul-
ty či Katedrou výtvarné výchovy Pedagogické fakulty, ke 
kterým se výraznou měrou přidává Katedra divadelních 
a filmových studií. Pro členy této generace již nepřed-

stavuje omezení kádrový posudek, ale místní absence 
vysoké umělecké školy, kurátorských studií, manage-
mentu umění a v konečném měřítku profesní uplat-
nění, což vede k jejich odchodu do jiných měst.

Přesto v roce 2014 vznikla společná iniciativa olo-
mouckých nezávislých kurátorů, která v podobě série 
na sebe navazujících vernisáží v jednotlivých míst-
ních nezávislých galeriích umožňuje prezentovat 
současné mladé umění z konkrétního uměleckého 
centra. Tento projekt výstav s procházkou / pro-
cházek vernisážemi50 XY Olomouc51 poprvé proběhl 
v roce 2015, kdy se olomouckému publiku předsta-
vili umělci z Brna (kurátorský tým: Monika Beková, 
Martin Cáb, Alexandr Jančík, Filip Kartousek, Jiří 
Sedlák, Pavel Šuráň, Petr Švolba, Kamil Zajíček). 
V následujících ročnících se XY Olomouc zaměřila na 
uměleckou scénu v Ostravě (2016 – kurátorský tým: 
Monika Beková, Alexandr Jančík, Filip Kartousek, 
Marie Meixnerová, Radim Scholaster, Pavel Šuráň, 
Kamil Zajíček), Ústí nad Labem (2017 – kurátor-
ský tým: Monika Beková, Alexandr Jančík, Filip 
Kartousek, Nela Klajbanová, Marie Meixnerová, 
Radim Scholaster, Pavel Šuráň) a Bratislavě (2018 
– kurátorský tým: Monika Beková, Alexandr Jan-
čík, Nela Klajbanová, Marie Meixnerová, Vlasta 
Mudruňková, Jiří Neděla, Radim Scholaster, Pavel 
Šuráň, Kateřina Švarcová, Kamil Zajíček).

Na závěr dodejme, že tento strohý výčet záměrně 
neobsáhl některé menší nebo těžce zařaditelné vý-
stavní prostory (Galerie Moravského divadla Olomouc, Ga-
lerie Biblio,52 Galerie Jola,53 Ateliér Rodyn,54 Galerie Nahoře 
nebo Galerie Podkroví Uměleckého centra UP,55 Galerie 
Praktik56), u nichž je výstavní program nesourodý, 
oficiálně nefungují jako galerie s jednotným kurá-
torským vedením nebo fungovaly pouze v rámci 
konkrétní akce po omezenou dobu. Tento příspěvek 
se rovněž nevěnoval novodobějším olomouckým 
uměleckohistorickým uskupením, projektům a ak-
cím (Klub Konkretistů 2 – Olomouc,57 PAF – Přehlídka 
animovaného filmu Olomouc,58 Za krásnou Olomouc z. s.,59 
Studium Artium, z. s.,60 Lesmír,61 Chaoscompany,62 Stree-
tart festival,63 Festival VZÁŘI,64 maj production,65 Galerie 
Practik), jež se také více či méně podílejí na utváření 
olomoucké výtvarné scény.

Autor textu: Petr B. Holouš
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VERONIKA ZELEZNÍKOVÁ:
KDYŽ PROMLOUVÁ ALCHYMIE ESTETIKY
Šperky již dávno nejsou pouze nablýskané ozdoby, které vytáhneme ze sametové krabičky jenom v mo-
mentě, když na nás pomrkávají ony slavnostní chvíle či příležitosti. V současnosti vnímáme šperk pře-
devším jako unikátní médium a zrcadlo našeho vlastního každodenního sebevyjádření. Vhodně zvolený 
šperk vypráví celé množství příběhů a je jenom na nás náhodných kolemjdoucích, jestli je v jeho odrazech 
dokážeme vyčíst.

Jeden kouzelný střípek příběhu nám přilétl také 
do naší redakce a my vám jej s radostí nyní naser-
vírujeme. S charismatickou Veronikou Zelez-
níkovou jsme se poprvé setkali na olomouckém 
Dizajntrhu 2018. Její originální pojetí šperků se 
nám dostalo do zrakových hledáčků takřka oka-
mžitě. Ve své tvorbě kombinuje zejména přírod-
ní materiály, jako je dřevo, kov, minerály a sklo 
v kombinaci s netradičními technikami a postu-

py. V roce 2015 úspěšně zakončila magisterské 
studium ateliéru produktového designu při Uni-
verzitě Tomáše Bati (UTB) ve Zlíně. Momentál-
ně tvoří pod šťavnatou značkou Želé. A stejně 
tak na vás šperky od Veroniky budou působit. 
Hravě, neotřele s jiskrou a šmrncem! Buďte jedi-
neční a své outfity zkuste pocukrovat pořádnou 
dávkou šmrncu!

Foto: Julie Nykodýmová
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Vážená slečno Zelezníková, jak byste 
dokázala popsat v pár řádcích svoji osob-
nost?

Jsem kreativní člověk, který má rád společnost, 
svou práci, architekturu, design, přírodu. Ráda 
přemýšlím hlavou, kreslím do skicáku, navrhuju 
na počítači a modeluju rukama. 

Říká se, že duše umělce je velmi křeh-
ká a přelétavá. Jak tuto oblast vnímáte vy 
osobně. Cítíte se být bohémem?

Určitě ano, ale záleží na úhlu pohledu, respektive 
na tom, co si kdo pod slovem bohém představu-
je. Já momentálně můžu říct, že žiju bohémským 
způsobem života. Zároveň ten život beru seriózně, 
ale podle vlastních pravidel.

Kdy a při jakém životním momentě jste 
se dostala k tvorbě?

Jsem klasický příklad toho dítěte, které od malička 
bavilo kreslit. Myslím, že mi v tvorbě velmi pomá-
há extrovertní povaha, mám tím pádem mnoho 
inspirace z okolí. Navrhování je část dne, kdy si 
hraju já a doslova se designérsky vyblázním.

Povíte nám, proč má vaše autorská znač-
ka jméno Želé? Máte ráda želé bonbony?

V podstatě želé bonbony nemusím. Značka Želé 
vznikla z kombinace mého příjmení a materiálu, 
ze kterého šperky/produkty vyrábím. Všechno 
začalo jedním produktem – stolečkem na výstavu 
Salone de Mobile (UTB Zlín), kde jsem prezento-
vala svůj první produkt z pryskyřice. Ta mě svými 
vlastnostmi a výrazem učarovala. Cukrářské želé 
je také průsvitný materiál. A název Želé je trochu 
i rebelie. Jmenuju se Zelezníková, ale celý život 
bojuju s tím, že mi všude přidávají háček a jsem 
Železníková. Můj přítel mě ze srandy začal říkat 
želé a nějak se mi to zalíbilo.

Vaší tvůrčí doménou jsou především 
šperky. Proč jste si zvolila právě tento 
druh umění?

Od navrhování produktů ke šperku jsem přešla 
úplně náhodou. Měla jsem jít na nějakou akci a ně-

jak jsem nemohla najít nic, co by mě oslovilo. Už 
během studií jsem občas navštívila nějaký zlatnický 
kurz a vyrobila si něco pro sebe. Postupně mě to za-
čalo stále více bavit a reakce okolí byly skvělé. Tak 
jsem se tomu rozhodla věnovat naplno.

S jakými materiály nejraději pracujete 
a proč?

Mám velmi ráda sklo, pryskyřici, dřevo, kámen 
ale i kovy. Jsou to všechno velmi ušlechtilé, ale 
kontrastní materiály. Líbí se mi průhlednost pry-
skyřice, kresba dřeva, surovost minerálů i pev-
nost kovů. 

Jaká šperkařská technika ve vaší tvorbě 
dominuje?

Ráda vytvářím formy a některé materiály připra-
vuju sama. Každý šperk projde mýma rukama. 
Používám odlévání, leštění, broušení, pájení. Je to 
kombinace všeho. Práce se stále vyvíjí a posouvá 
novými vědomostmi. Velmi mě naplňuje, když do-
kážu věci navrhnout a k tomu sama vyrobit. Teď 
pracuju na nové kolekci a dostala jsem se až k tako-
vé alchymii jako je vytváření autorských krystalů. 
Velmi mě láká experimentovat. Používat zavedené 
techniky ale v jiném spojení, zpracování.

Zdroj inspirace je takřka pro každé-
ho autora klíčový. Jaké životní momen-
ty přináší inspirační vlny vám a jakým 
způsobem reagujete na případnou tvůrčí 
krizi?

Jak jsem již řekla, inspiruju se ve svém okolí. Mám 
velmi ráda přírodu, ale i lidi, umění a design obecně. 
Také se snažím cestovat, objevovat nová města a mís-
ta. Potom se mi všechny ty pocity, lidi a zážitky spojí do 
jednoho celku a následně vznikne nápad, kolekce.

Byly vaše tvůrčí začátky těžké? Pamatu-
jete si na svůj první „nepovedený“ šperk 
a jak vypadal ten zdařilý?

Nechci, aby to znělo nějak přehnaně sebevědomě, 
ale nemám pocit, že by byl můj první šperk nepove-
dený. Myslím to tak, že v tom období jsem už měla 
nějakou zkušenost a stála jsem si za ním. Nejsem 
ani zlatník, ani klasický šperkař. Jsem designérka, 
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Foto: Julie Nykodýmová
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která ráda experimentuje, tvoří, je extrovertní idea-
listkou. Mojí metou bylo vytvořit první prodejní 
autorskou kolekci. A to se mi podařilo. :)

Výrobou šperků se zabýváte na plný úva-
zek, nebo je to vaše doplňková činnost pro 
radost?

Želé se věnuju už druhým rokem a v podstatě až 
nyní jsem se rozhodla věnovat se mu naplno. Jsem 
plná nápadů a vždy mě obohacuje věnovat se více 
povoláním, která spolu ale souvisí. Živím se také 
produktovým designem a grafikou, kdysi jsem tvo-
řila sociální sítě designovým firmám a k tomu pra-
covala jako manažerku kreativního centra. Přitom 
jsem studovala doktorát a navrhovala šperky. Jsem 
vážně člověk, který je plný energie, ale rozhodla 
jsem se zpomalit a věnovat se momentálně nové 
kolekci, kterou chci tento rok prezentovat na praž-
ském Designbloku.

Prozradíte nám, jak vnímáte trendy 
a postavení šperků jako takových ve spo-
lečnosti?

V poslední době pomáhá šperku i prezentování 
tématu designu veřejnosti všeobecně. Mám po-
cit, že lidé chtějí čím dál tím více podporovat lo-
kální značky a odlišit se. Dostat produkt vyrobe-
ný na míru, vlastnit jediný originál, což se stává 
luxusem v pozitivním slova smyslu. Měli bychom 
vlastnit méně věcí, ale hodnotnějších.

Je zapotřebí mít šperkařinu v „ genech“, 
nebo stačí spousta píle a práce?

Já si myslím, že je to kombinace všeho. Hlavně 
musíte mít z práce radost a věnovat tomu čas. 
Všechno se dá naučit.

Máte na svém seznamu nějaké „šperk 
mistry“ a oblíbence, které obdivujete?

Nevím, jestli je obdivuju, spíše se mi líbí jejich 
práce. Mám ráda různé značky, styly, ale nejvíc 
asi skandinávskou tvorbu nábytku šedesátých let 
20. století. Podporuju lokální značky jako playbag, 
pbg, dechem, master & master. Mám šperk od 
Kláry Šípkové, samesis a nosím i oblečení od Lu-

Foto: Julie Nykodýmová
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káše Krnáče. Z české tvorby je to bomma, egoé, 
ton, mmcité či brokis, lasvit, preciosa. Z designo-
vých studií mám ráda studio nendo, gamfratesi, 
framu, slowdownstudio či new tendency.

Kam byste se svou tvorbou chtěla směřo-
vat, jakých cílů dosáhnout?

Určitě bych chtěla vybudovat osobitou značku, 
upřímnou a poctivou. Momentálně na jaře plá-
nuju otevřít nový ateliér a dílničku, takže klient-
ky za mnou budou moci přijít osobně. Byla bych 
ráda, abyste se cítily se šperkem Želé výjimeč-
ně. Měli bychom si připomínat, že jsme každý 
jedinečný. Obklopovat se jedinečnými, pro nás 
hodnotnými věcmi. 

Čím se ráda zdobíte vy, nosíte také šper-
ky z vlastní dílny?

Je to podle nálady. Ráda nosím vlastní šperky, ale 
i ty od jiných tvůrců. Mám dokonce období, kdy 
nemůžu nosit nic. Je to hlavně tehdy, když pracuju 
na nové kolekci. 

Mají vaše šperky v sobě ukrytá nějaká 
poselství, které může rozklíčovat jejich 
nositelka?

Přála bych si, aby v mých špercích byla vidět kre-
ativita, ruční práce a aby se staly součástí ženy, 
která je bude nosit. Každému šperku věnuju tolik 
času, kolik je potřeba. Pokud se budete o šperk pa-
třičně starat, je přímo jisté, že bude sloužit až do 
konce života.

Text připravila: Nel Foberová
Více informací a šperků na webu:

www.veronikazeleznikova.com

Foto: Julie Nykodýmová
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LUCY HUDECOVÁ: 
MÔŽEME BYŤ OBYČAJNÍ A MÔŽEME LEN ROBIŤ 
VECI, KTORÉ NÁS BAVIA
Lucy Hudecovú tvorí pod prezývkou Bumpkinova. Okrem grafík, kresieb a akvarelov, tvorí návrhy pre teto-
vanie, ktoré na kožu prenáša jej priateľ Richard. Živiť sa umením nie je ľahké. O tom a mnohom inom nám 
Lucka porozprávala v nasledujúcom rozhovore.

Spomínate si na prvý moment vo svojom 
živote, kedy ste vedela, že sa budete veno-
vať umeniu?

Myslím, že som od malička bola presvedčená 
o tom, že raz budem tvoriť. Veľa, veľa tvoriť. 
Ako dieťa neviete úplne, čo znamená slovo po-
volanie alebo kde sa čo študuje, takže som si 
vravela, že „aj tak budem umelec” a verila som 

tomu. Ako dieťa nepochybujete, preto to bolo 
pre mňa veľmi reálne a úplne jednoduché raz 
sa ním stať. 

Dostávala som od rodičov skicáre, pastelky 
a pokiaľ som bola chorá, nikdy som neleža-
la v posteli, ale išla si kresliť. Aj s horúčkou. 
Bolo mi to jedno. Tie chvíle pri tvorení boli tak 
vzácne, že som to chcela prežívať znovu a zas. 
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Dnes nie len že chcem, ale aj musím, pretože 
je to moja práca a tá sa neurobí sama.

Pred tým ako ste sa naplno začala ve-
novať iba svojej tvorbe ste pracovala ako 
personalistka v medzinárodnej spoločnos-
ti. Ako ste vnímala fakt, že svoj čas delíte 
medzi prácu, ktorá vás živí a tvorbu, ktorá 
vás naplňuje?

Bolo to veľmi zvláštnych 9 rokov a z toho po-
sledných 7 bolo asi najnáročnejších, aké som 
kedy prežila. Chodila som domov z práce oko-
lo 17 hodiny a tvorila som vkuse. Každú voľnú 
chvíľu, každý večer som sa snažila využiť na 
to, aby som nakreslila niečo, dala to do svojho 
obchodu, či napísala blog a tvorila si komu-
nitu okolo seba. Je zvláštne potom na druhý 
deň riešiť školenia pre zamestnancov, či to, že 
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niekto neprišiel do práce a chýba kolegom na 
nejakom poste na linke (výrobnej linke). Alebo 
sedieť s konateľom zavretá v kancelárii a ne-
chať si dokola prehrávať od neho pesničku, 
aká je doba zlá a tie mzdy sa nemusia zdvih-
núť, tak ako by si zamestnanci želali. Prípadne 
s ním riešiť či jeho sedenie u psychológa do-
padlo dobre. Na druhej strane, každý človek 
musí mať nejakú cestu. Ak toto čítajú študenti 
umenia, či kreatívci, nie je vôbec ale vôbec 
hanba začať pracovať kdekoľvek inde. Nájsť si 
prácu v obchode, za barom, či v priemysle na 
obchodnom oddelení. Viete, to, že sme umelci, 
neurčuje, čo si o sebe predstavujeme a o čom 
fantazírujeme, určujúce je vždy to, koľko vecí, 
produktov, obrázkov, sôch, či bábik vytvoríme. 
Koľko toho dokážeme zo seba vydať. Koľko 
nadšenia a zápalu pre to naše tvorenie máme. 
No a pokiaľ nesieme zamestnávateľovi výpo-
veď, sme na dobrej ceste byť hrdí na to, že si 
plníme sen. Preto môžeme robiť v živote čo-

koľvek. Ak je v našej prapodstate tvoriť, skôr či 
neskôr sa k tomu aj tak naplno dostaneme. 

Vaše grafiky a akvarely pôsobia étericky 
a tajomne. Kde čerpáte inšpiráciu?

Často sa ma to ľudia pýtajú a ja vždy poviem, 
že všade. Som rýchly človek, zato veľmi bystrý 
a vnímavý, pamätám si a vnímam veľa detai-
lov, takže sa to na papieri objaví alebo to tam 
je cítiť. Je pre mňa ťažké trochu na tú otázku 
odpovedať, lebo ja som vlastne v nejakom ta-
kom svete, kde nepotrebujem vnemy a neustá-
le podnety na to, aby som tvorila. Keď je na 
čakačky 30 klientov, ktorým mám robiť návrh 
na kerku, nie je čas sa inšpirovať a hľadať. Tre-
ba makať.

Máte jedinečný výtvarný prejav. Bolo ťaž-
ké sa k nemu prepracovať alebo ste si jed-
noducho kreslila, tak ako ste to cítila?
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Nemyslím si úplne, že som vyprofilovaný umelec 
štýlovo. Čo ja viem? Robím kreslenky, ilustrácie, 
krásne ženy, robím ako cítim a vždy to má spo-
ločnú črtu a detail. To vie každý. A kto sa hľadá 
a skúša, tak musí len vytrvať a pracovať. Netreba 
nad tým extra premýšľať, tvorenie je intuitívna 
záležitosť, preto si myslím, že ak počúvame seba, 
k sebe aj prídeme.

Spolu s priateľom Richardom ste sa nie-
koľko rokov dozadu začali venovať tetova-
niu. Aké boli začiatky?

Ťažké. A stále sú. Tetujeme iba 5 rokov, ale my 
máme pocit, že 20. Sme obaja egoisti, Richard 
je vodnár, ja panna. Nepustíme často názor toho 
druhého, lebo obaja si myslíme, že vieme všetko 
najlepšie. Je to ale lepšie než v priemysle. No nie? 
Šéfovi nemôžete len tak vynadať a nahučať na 
neho. My si môžeme. Sú to bežné veci dvoch na-
plno pracujúcich ľudí. Keby sme sa nehádali, zna-

menalo by to, že nám nezáleží, čo majú ľudia po 
sebe nacápané. Ak je tam argumentácia, zname-
ná to, že chceme našu prácu predviesť na 120 %. 
A to ako to znášajú naše egá je už iný príbeh. Stále 
ale vravíme, že ak dvaja partneri chcú otestovať 
svoj vzťah, nech idú spolu podnikať. Niekto by po-
vedal, že je to samovražda, ja za tým vidím 1500 
vytetovaných kresleniek.

 Kreslenky, ako tieto tetovania nazývate, 
máte v zálohe v šuplíku, ale vytvárate ich aj 
na objednávku. Ako vyzerá tvorba vysníva-
nej kreslenky pre konkrétnu zákazníčku?

Komplikovaná otázka. Je to prienik mojej a klien-
tovej predstavy. Veľakrát sa nedohodneme, narazí-
me na rozdiely v názoroch, či prevedení. Niekedy 
teda návrh radšej urobí Richard a niekedy sa roz-
lúčime a ideme ďalej. Musím úprimne povedať, 
že často sa nám stáva, že ľudia chcú byť len sú-
časťou toho tvoriaceho procesu a napokon nedo-
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hodneme termín, viac sa neozvú a nám ostávajú 
desiatky kresieb všade možne. Nevadí. Je to riziko 
podnikania. 

Kto chce mať od nás kerku, ten má. Niekto ju 
chce preto, lebo sme mu blízki, niekto preto, že sa 
len chce chváliť, niekto má bolestivý príbeh a hľadá 
dôveru. Všetko to ovplyvňuje výsledok a to, koľko-
krát sa potom ten dotyčný človek ešte vráti.

Stáva sa vám niekedy, že vy niečo nakres-
líte a váš priateľ to odmietne vytetovať? 
Napríklad pre náročnosť motívu? 

Áno, je to u nás problém každý druhý deň. Ri-
chard je tater, ja kreslím prevažne na papier, voľ-
ne a slobodne. Koža má svoje limity, obmedzenia 
a on to vie. Stále to dolaďujeme, riešime, hádame 
sa, potom sa tešíme z výsledku a tak dokola. Veľa 

klientov vie, že Rišo má svoju vlastnú kultúru na-
dávania na moje linky, či bodky, či čokoľvek, čo 
ide ťažko v danom návrhu. Neberiem to osobne. 
Urobím to zas a znova. A rada! Aby sa cítil živý 
a adrenalín mu pulzoval v žilách. Viem, viem, 
znie to satansky. Ale dôležitý je klient a výsledok, 
a tam som si istá, že Richard ho podá tak, že je 
s tým napokon spokojný. Ale áno, od roku 2014 
ho nešetrím a ani on mňa.

Ako ľudia vo vašom okolí vnímajú, že sa 
živíte umením?

Asi to vyznie čudne, ale nakoľko ja mám 36 a Rišo 
45, tak aj keby niekto niečo riešil. Viete sme starí 
na to, aby sme zapochybovali, alebo riešili hlúpo-
sti a projekcie iných ľudí. Obaja máme jasno vo 
veciach a dlho nám trvalo, kým sme začali robiť 
to, čo nás baví. Iní ľudia nie sú dôležití. Jedine, ak 
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vás živia a platia vám faktúru za mobil, vtedy by 
ste mali počúvať a mať rešpekt. Nás sa toto ale 
netýka a záleží nám jedine na názore toho druhé-
ho. Richard počúva mňa, a ja jeho. Hlavne, ak 
riešime dôležité záležitosti. 

Vo vašich prácach sa často objavuje mo-
tív ženy. Prečo? Je pre vás otázka ženskosti 
a hlavne ženy ako takej dôležitá?

Sama som žena, takže je mi tá téma blízka a pro-
jekt krásne ženy ukazuje to, aké sme magické, 
krehké a silné zároveň.

Práve motív ženy spájať vo svojich kres-
bách hlavne s negatívnymi pocitmi (Mož-
no je to iba môj súčasný pohľad, vzhľa-
dom na posledné osobné skúsenosti, ak 
to tak nie je prosím vyveďte ma z omylu.) 

ako sú melanchólia, smútok, strach. Vy-
chádzajú z nadstavenia vašej mysle, alebo 
sú odrazom sveta okolo vás?

Je to skôr subjektívny pocit, ja svoje ženy vnímam 
ako plné nádeje a odhodlania. Takže asi každý si 
tam nájde niečo iné. Umenie je veľmi subjektívne 
a platí to veru aj v tomto prípade.

Uvažovali ste niekedy nad tým ako by 
vaše diela vyzerali vystavené v galérii?

Nie som galerijny typ umelca. Patrím ľuďom a na 
kožu ľudí, som veľmi obyčajný tvorca. Nie som 
typ človeka, ktorý rád pred skupinou ľudí roz-
práva o dosiahnutých úspechoch a čo obsahuje 
posledná kolekcia obrazov. Žijeme v dobe, kedy 
ľudia klikajú a rolujú, chcú mať umelcov a tvorcov 
dostupných a hneď v obývačke. Mojim snom nie 
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je vystavovať, prečo by aj. Nosia ma na koži stov-
ky ľudí, ďalšie stovky ma majú doma. Sú to všet-
ko skvelí ľudia, ktorí si ma vybrali, lebo som im 
blízka. Chápete však? Nechcem, aby to vyznelo 
drzo, no mnoho ľudí sa cíti menejcenne, ak si ne-
majú čo napísať do životopisu, nejaký ten úspech, 
ocenenie. Áno, je to krásne. Ale úspech je vedieť 
separovať odpad, či pomôcť psovi, keď ho vidíte 
na ceste…

Môžeme byť obyčajní a môžeme len robiť veci, 
ktoré nás bavia.

Svoje práce okrem papiera tlačíte aj na 
tričká, či platené tašky. Dnes je to medzi 
tvorcami pomerne rozšírený trend. Je to 
podľa vás spôsob ako ľudia na ulici môžu 
vyjadriť svoje pocity? Zároveň je to aj 
prezentácia vašej tvorby, keď dielo nevisí 
iba doma v obývačke. Ako sa na to poze-
ráte?

Je to otázka dopytu. Na škole vás nik nenaučí ako 
uspokojiť svojho klienta. A toto je jedna z ciest. 
Ukázať mu, že vaše umenie, vaše tvorenie má 

svoje variácie, mení sa. Rastie, prinesie trendy 
do šedých ulíc. Budujete si komunitu, ktorá oce-
ní, že máme tričká alebo hrnčeky. Umenie nie 
je len kresliť od rána do večera, umenie je cesta 
ako podnikať. No, a to by bolo na dlho, takže vás 
tu s touto myšlienkou nechám, a budem veriť, že 
aj vy raz na to naberiete odvahu. Teda, pokiaľ 
v sebe zacítite túžbu tvoriť naplno. Teda, pod-
nikať naplno.

Text připravila: Lenka Peterková
V rozhovoru byly se svolením Lucy Hudecové

použity fotografie z jejího archivu.
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ZUZANA KALICKÁ:
VZDELÁVANIE JE ŽIVOTNÝ ŠTÝL
So Zuzkou Kalickou sme sa spoznali pred vyše tromi rokmi na Kurátorských štúdia, ktoré organizoval Juraj 
Čarný, vtedajší riaditeľ Kunsthalle v Bratislave. Už v tom čase mi prišla ako mimoriadne zaujímavá osob-
nosť, ktorá si ide za svojim a robí to, čo ju baví. Pred časom rozbehla vlastný projekt ZuzkaZuzka. V nasle-
dujúcich riadkoch sa dozviete čo ju k tomu viedlo.

Už od malička viac inklinovala ku knihám 
a písaniu ako behaniu po vonku s rovesníkmi. 
Ako sama vraví: „Bola a stále som posadnutá ob-
rázkami v najširšom slova zmysle. Že existuje šport 
som sa v podstate dozvedela až ako dospelá a o to viac 
ma teraz baví.“

Ako každé tvorivé dieťa absolvovala základnú 
umeleckú školu v Brezne a strednú školu si vybra-
la Školu úžitkového výtvarníctva v Ružomberku, 
odbor Propagačné výtvarníctvo. Vyštudovala De-

jiny a teóriu umenia na Trnavskej univerzite v Tr-
nave, Estetiku na Univerzite Konštantína filozofa 
v Nitre a Karlovej univerzite v Prahe a nakoniec 
pedagogiku na Univerzite Komenského v Brati-
slave. „Mám fakt veľa rôznych papierov, ktoré sú ved-
ľajším produktom toho, že som sa zaoberala vecami, ktoré 
ma bavia. Sami o sebe sú ale bezcenné, aj keď asi o niečom 
svedčia. Kto to posúdi?“

Zaujímalo ma prečo si Zuzka vybrala kom-
bináciu Kunsthistórie a Estetiky. Estetika bola 
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pre ňu krokom od praxe k teórii, od technické-
ho myslenia k abstraktnému, od každodennosti 
k základom, od pôdorysov gotických kláštorov 
k filozofii. Okrem obrázkov a knižiek ju začalo 
baviť aj divadlo a film. Chcela ísť viac do šír-
ky a zároveň hľadať, či majú tieto veci niečo 
spoločné.

Po vysokej škole začala učiť. Najskôr iba 
doučovania, výtvarnú prípravu a na koniec 
na súkromnej anglickej škole, kde dodnes učí 
predmet Art. Sama o sebe tvrdí, že ako umel-
kyňa nie je prirodzený talent. „Musím neustále 
študovať a neustále pracovať na technike. Proste samo 
od seba mi to nejde, a to viem o čom hovorím, pretože 
poznám ľudí, ktorí tvoria tak ako dýchajú. A už vô-
bec nie som akademička. Enviroment na slovenských 
univerzitách je toxický a vyžaduje bezprecedentnú 
mieru cynizmu. Ten žiaľbohu nevlastním. Pri všetkej 
skromnosti, som ale skvelá pedagogička.“ O deti sa 
zaujíma, berie ich vážne a nepovažuje ich za 
malých dementov, ktorí si nezaslúžia jej čas 
a energiu. „Môj vzťah s nimi nekončí o 15:00, keď 

mi končí pracovná doba. Sú dôležitou súčasťou môj-
ho života a mám ich rada. Na Instagrame a Facebo-
ok-u sme v prípade potreby v kontakte neustále. A deti 
ma zbožňujú a predbiehajú sa v tom, aby mohli robiť 
čokoľvek čo ma napadne.“

Projekt ZuzkaZuzka je iba prirodzeným vyúste-
ným faktu, že vzdelanie a vzdelávanie je životný 
štýl. Nikdy nekončí, je zábavné a prináša, aj keď 
nestály, pocit naplnenia a šťastia. Umenie rovna-
ko. „Ateliér ZuzkaZuzka je platforma, vďaka ktorej sme 
slobodní a môžeme si robiť čo chceme a čo má podľa nás 
zmysel. Za svoju robotu si nesieme plnú zodpovednosť. 
A nie ako v škole!“

Pôvodne začínali traja, ale dnes to robí iba 
ona a jej kamarát. Táto skutočnosť jej nepreká-
ža, pretože má komunitu priateľov, rodiny, detí 
a ich rodičov, ktorý sa okolo nej neuveriteľným 
spôsobom zomkli a pomáhajú jej vo veciach, 
v ktoré pôvodne nedúfala. „Od upratovania, cez 
byrokraciu, až po nákupy, všetko sa deje tak trochu samo 
a ja sa skutočne sústredím iba na projekty a komuniká-
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ciu s rodičmi a deťmi, v čom som dobrá, na rozdiel od 
umývania paliet.“

Kde nachádza inšpiráciu? Svet je pre ňu inšpi-
rácia. „Nedá sa mu vyhnúť.“ Neustále sa na sebe 
a svojom projekte snaží spolu s kamarátom praco-
vať. „Dosť veľa času doma trávime tým, že si zas a znovu 
formulujeme odpovede na otázky: Čo chceme robiť? Načo 
to chceme robiť? Ako to chceme robiť? Čo nám to dáva a čo 
nám to berie? Má to vôbec zmysel? Kríza nás tak nikdy 
nezastihne nepripravených.“

Zuzky som sa spýtala ako by si v súčasnosti od-
povedala na otázky, ktoré si sama položila. „Roz-
hodla som sa prevziať zodpovednosť za stav môjho okolia. 
Moje najbližšie okolie, to je moja rodina, moji priatelia, 
moji kolegovia, moje decká a ich rodičia. Ďalej môj vplyv 
nesiaha. Globálne otepľovanie ani migračnú krízu nevyrie-
šim. Tak isto, môj vplyv na dospelých je malý, ale môžem 
s malými nákladmi veľmi výrazne zmeniť životy detí. Ta-
diaľ vedie cesta. Moja motivácia je sebecká. Vychovávam si 
z detí takých dospelákov, akých by som aj v skutočnom svete 
chcela stretávať. V autobuse, v kine, v reštaurácii. Uprave-

ných, slušných, pozitívnych, inšpiratívnych, nezamidrako-
vaných, s pozitívnym vzťahom k učeniu sa. Výsledky sú bez 
výnimiek okamžité! Berie mi to všetok voľný čas. Ale strašne 
ma to baví, tak to robím.“

Text připravila: Lenka Peterková
V textu byly se svolením Zuzany Kalické

použity fotografie z jejího archivu.
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NEKROPOLE SAADSKÉ 
DYNASTIE V MARRÁKEŠI:
TAM, KDE SE POZEMSKÁ POUŤ KŘÍŽÍ S RÁJEM
Mauzoleum dynastie Saadů, která vládla v Marrákeši mezi lety 1524–1659, se nachází v severní části 
Marrákeše zvané Kasbah. V  roce 2013 započal rozsáhlý projekt jeho obnovy, který trval celé dva roky. 
Projekt finančně podpořila Nadace Dr. Leily Mezian Bnejelloun, lékařky a podnikatelky, jež podepsala 
smlouvu s Ministerstvem kultury Marockého království. Cílem obou partnerů bylo restaurovat hrobky tak, 
aby vynikla jejich původní nádhera a celý komplex zůstal zachován dalším generacím jako klenot marocké 
architektury a umění. V následujícím článku přibližuji proces obnovy tohoto jedinečného objektu tak, jak 
jsem ho měla možnost poznat při návštěvě města v prosinci 2018.

Náměstí Moulay el Yazid. Foto: Jana Macháčková
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Marocké království rozkládající se na nejzazším 
severozápadě Afriky obklopuje Alžírsko, Západ-
ní Sahara a španělské ostrůvky Ceuta a Melilla. 
V jeho vnitrozemí a na úpatí Vysokého Atlasu 
leží Marrákeš (v překladu Boží země), bývalé krá-
lovské město, čtvrté největší město v zemi a také 
hlavní město zdejšího turistického ruchu. Nejrůz-
nější průvodci a cestovatelské blogy lákají turisty 
především do mediny, historického jádra města 
zapsaného od roku 1985 na seznamu světového 
kulturního dědictví UNESCO. 

Křivolaké uličky vedoucí k nejrůznějším tržiš-
tím (souky), hlavní náměstí Jemma el-Fnaa, kde se 
večer sejdou snad všichni obyvatelé města včetně 
zaříkávačů hadů, pouličních umělců a prodejců 
nejrůznějšího zboží, ale také marockou kuchy-
ni, lázně (hammam), úžasnou architekturu, muzea 
nebo zelené oázy v podobě zahrad – to vše nabízí 
Rudé město (odvozeno od jílovité hlíny s příměsí 
křídy, která zde tvoří základní stavební materiál). 
Pokud patříte k těm, kdo si před cestou vytváří se-
znam tzv. highlitů nebo must see určitě mezi nimi 

budou figurovat i památky vzniklé v době vlády 
Saadské dynastie (1554–1659). 

Patří mezi ně i mauzoleum této královské rodiny, 
které jsem měla možnost prozkoumat již po jeho 
rozsáhlé a nákladné památkové obnově dokonče-
né zhruba před třemi lety. Během toulek městem 
si člověk postupně uvědomí, že Maročané velmi 
dobře chápou důležitost turismu pro jejich ekono-
miku. Nejprve to pozoruje v maličkostech. Blíží-li 
se k nějakému paláci, zahradě či jiné návštěvníky 
vyhledávané lokalitě, uličky, tržiště a obchody po-
stupně ztrácí svůj marocký charakter. Nejrůznější 
pachy, vůně, osli táhnoucí kárku či rodiny pochut-
návající si na ulici na společném jídle se postupně 
promění v „důstojnější“ ulice s butiky podobného 
charakteru jako např. v Evropě. 

Nejinak to dnes vypadá v okolí hrobek Saadů. 
Podle čilého stavebního ruchu, který ve městě pro-
bíhá, zde takových ulic patrně (bohužel?) přibyde. 
Dorazíte-li po půlhodině až hodině cesty ke své-
mu cíli, třebaže vám Mapy Google spočítaly trasu 

Náměstí Moulay el Yazid. Foto: Jana Macháčková
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Mešita Kabah: Foto Jana Macháčková
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na 15 minut – téměř jistě někde špatně odbočíte 
– odměnou vám bude nádherná nekropole uza-
vřená v architektonickém komplexu budov s mi-
mořádně zelenou a živou zahradou. 

KRÁLOVSKÉ POHŘEBIŠTĚ VE STÍNU MEŠITY

Mauzoleum dynastie Saadů, vládnoucí v Marrá-
keši mezi lety 1524–1659, se nachází v severní 
části města zvané Kasbah. Základy nekropole 
tohoto rodu položil sultán Abdallah Al-ghalib 
v roce 1557. Další rozšíření a výzdobu pohřebi-
ště později inicioval Sultán Ahmad Al-Mansur 
(1578–1603). Pohřební komplex znovuobjevili 
v roce 1917 pracovníci Odboru krásných umění a his-
torických památek se sídlem v Rabatu, nynějším hlav-
ním městě Maroka. Původně se do něj vcházelo 
přes mešitu postavenou v 12. století na náměstí 
Moulay el Yazid. Dnešní vstup se nachází v jiho-
západní části objektu a vede k pohřebišti, na které 
navazuje zahrada. Celý tento prostor pod širým 
nebem obklopují stavby a zdi, proto evokuje uza-
vřený dvůr, ze kterého lze vstoupit do dvou skupin 
budov. První skupinu tvoří tři místnosti – modli-
tebna (mihrab), Sál dvanácti sloupů a Sál tří nik – 
a druhou Koubba Lalla Masouda – hrobka matky 
sultána Ahmeda al-Mansur. 

Modlitebna obdélníkového půdorysu je po-
mocí čtyř mramorových sloupů rozčleněna na 
tři části – „lodě“, do nichž denní světlo pro-
niká skrze poměrně malá lomeným obloukem 
ukončená okna západní stěny. Na florálními 
a geometrickými motivy zdobené hlavice slou-
pů nasedají maurské oblouky, nad kterými se 

vypíná dřevěný strop. Vznikal postupným se-
skládáním nádherně řezbovaných, malovaných 
a zlacených kazet z cedrového dřeva. Na jižní 
straně, a hlavní průhledové ose všemi míst-
nostmi, je zeď prohloubena v modlitební niku 
o půdorysu pětiúhelníku. Vchází se do ní prů-
chodem v podobě maurského oblouku bohatě 
zdobeného štuky. Ve vrcholu přechází do malé 
„kupole“ pokryté muqarnas1. Symetricky k němu 
je utvářen i průchod do Sálu dvanácti sloupů 
na protější straně místnosti. Podlahu pokrývají 
mozaiky různých tvarů a barev. Představují hro-
by zesnulých vytvořené v 18. století mozaikovou 
technikou zellij2. 

Sál dvanácti sloupů představuje nejzdobnější 
místnost této části pohřebiště, ve které se nachází 
ostatky Ahmeda al-Mansur, jeho syna a nástupců. 
Jelikož její stěny zcela pokrývají zmíněné muqarnas 
a zellij, působí jako klenot či nádherně zdobená 
jeskyně. Jedná se o halu, v jejímž středu stojí čty-
ři skupiny trojic sloupů z carrarského mramoru. 
Tuto střední část ukončuje kupole, v islámské po-
hřební architektuře zvaná qubba či koubba, která 
vznikla (stejně jako v modlitebně) z jednotlivých 
řezbovaných kazet, následně malovaných a zlace-
ných. Ve výzdobě stropu lze rozeznat dva základ-
ní tvary: čtverec, který reprezentuje Zemi, a kruh 
představující oblohu, tedy symboly přechodu 
z pozemského života do života věčného.

Sál tří nik charakterizují především tři výklen-
ky zdobené opět nádhernými malovanými štuky 
a bohatě řezbovaný a malbami zdobený strop. 
Z první skupiny budov vycházíme zpět na otevře-
né prostranství, míjíme zde pohřebiště pod širým 

Plán pohřebiště. Foto: Jana Macháčková
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Areál pohřebiště. Foto: Jana Macháčková



. 44 .

Modlitebna - klenba. Foto: Jana Macháčková

Muqarnas - detail. Foto: Jana Macháčková
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Sál dvanácti sloupů. Foto: Jana Macháčková
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Sál dvanácti sloupů - tumby. Foto: Jana Macháčková

Sál dvanácti sloupů - štuky. Foto: Jana Macháčková
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nebem a přecházíme k druhému architektonické-
mu komplexu – hrobce matky sultána Ahmeda 
al-Mansur. Koubba Lalla Masouda původně 
představovala centrum nekropole. Před tuto bu-
dovu jsou předsazeny dvě lodžie s portiky, jejich 
dominantní prvky představují dva bílé mramoro-
vé sloupy a masivní řezbované překlady. Samotná 
hrobka je rovněž zaklenuta kupolí. Její interiérová 
výzdoba opět sestává z řezbářských prací, malova-
ných muqarnas a zellij.

Inspiraci pro vybudování tohoto pohřebiště 
představovaly starší nekropole královských dyna-
stií, zvláště těch, jež vládly v městech Fes a Chella. 
Obdivuhodná řemeslná výzdoba – štuky, kera-
mické obklady stěn a řezbované stropy – současně 
navazuje na umění dynastie Nasrid, posledního 
muslimského rodu, který vládl na Pyrenejském 
poloostrově v letech 1230–1492. Umělecké pojetí 
Saadských hrobek nejvíc připomíná právě výzdo-
bu palácového komplexu Alhambra v Granadě, 
jenž vznikl za jejich vlády.

PROJEKT OBNOVY KLENOTU MAROCKÉ 
ARCHITEKTURY A UMĚNÍ

Obnovu každého památkového objektu primár-
ně ovlivňuje stav jeho dochování a účel, kterému 
má dále sloužit. Konzervační obnova představuje 
nejcitlivější přístup k památce, protože vede ke 
zlepšení technického stavu památky v té podobě, 
ve které se dochovala čili s respektem k autenticitě 
díla a stopám stáří. Pro běžné návštěvníky pamá-
tek však není tak atraktivní a navíc jim může stě-
žovat její „čtení“. Jelikož se mauzoleum dynastie 
Saadů dochovalo ve značné celistvosti a hojně ho 
navštěvují turisti, byl pro jeho obnovu zvolen pří-
stup vedoucí k optickému scelení architektonické-
ho celku i jeho vnitřní výzdoby. 

Obnova celého komplexu započala v exteriéru 
opravou a konsolidací zdiva jednotlivých staveb. 
Následně se práce přesunuly do interiéru, kde 
bylo potřeba očistit od prachu a nečistot řezbo-
vané stropy a ornamentální štukovou výzdobu. 

Sál dvanácti sloupů - klenba. Foto: Jana Macháčková
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Koubba Lalla Masouda - portikus. Foto: Jana Macháčková
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Koubba Lalla Masouda - portikus, detail. Foto: Jana Macháčková

Malířská výzdoba dřevěných stropů se dochovala 
v poměrně dobrém stavu, protože zde nepůsobi-
la téměř žádná vlhkost, která na malby obecně 
působí destruktivně. Oproti tomu u malovaných 
štuků probíhala po jejich očištění fixace barev 
a narušená místa restaurátoři doplnili scelujícími 
barevnými retušemi. Veškeré poškozené či zniče-
né části tedy byly nahrazeny novými. V případě 
ztrát řezbovaných kazet stropu vytvořili zkušení 
místní řezbáři nové a ty následně doplnily. Ob-
dobně se postupovalo také u místy poškozených 
mozaik. Potřebné části místní řemeslníci přenesli 
na šablony, podle těch dochovaných., posléze vy-
tvořili nové části s cílem co nejpřesněji okopírovat 
původní tvar a barevnost. 

Po dvou letech intenzivních restaurátorských 
prací byl projekt dokončen a královská nekropole 
opět zpřístupněna veřejnosti. Postup prací přibli-
žuje popularizační dokumentární film3 promítaný 
návštěvníkům přímo v zahradě pohřebiště. Přes-
tože odborníkům neposkytuje detailní informace 
o použitých restaurátorských postupech, dokládá, 
že si Maročané cenní svého kulturního dědictví, 
snaží se o něj zodpovědně pečovat a jeho estetické 

a historické hodnoty adekvátně prezentovat laické 
i odborné veřejnosti. 

Autorka textu: Jana Macháčková

Poznámky

1 Muqarnas – ornamentální štuková výzdoba, případně 
i pokrytá malbou, připomínající svým charakterem 
krápníkovou jeskyni nebo plástve medu.

2 Zellij – typ mozaiky, který představuje formu islámské-
ho umění typickou pro marockou architekturu. Mozaiky 
vznikají z drobných kousků osekáním jednotlivých kusů 
dlaždic do požadovaného geometrického tvaru, který se 
následně zasadí do sádry. Zdobily se jimi stěny, stropy, 
fontány, podlahy, bazény a stoly.

3 Dounia Benjelloun Mezian, The Restauration of Saadians 
Tombs, 2017.
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